

证券代码：400173

证券简称：银河 3

主办券商：山西证券

北海银河生物产业投资股份有限公司

2024 年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

一、财务报表合并范围

依据现行会计准则及相关规定，北海银河生物产业投资股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度合并财务报表范围主要包括：四川永星电子有限公司、南宁银河南方软件有限公司、北海高新技术创业园发展有限公司、南京银河生物医药有限公司、南京银河生物技术有限公司、北海银河智汇物业服务有限公司、北海星汉企业管理有限公司、成都银河生物医药有限公司、北海银河网络科技有限公司。

二、总体财务分析

截止2024年12月31日，公司总资产123,284.62万元，同比减少43.48%；负债总计239,478.76万元，同比减少30.94%；归属于母公司股东权益为-117,042.53万元。2024年度，公司共实现营业收入39,796.62万元，同比减少70.56%；净利润为15,188.49万元，其中归属于母公司所有者的净利润为15,212.11万元。

三、主要财务报表项目变动情况

以下是 2024 年度合并财务报表变动幅度达 30%以上的项目情况表：

表 1 报表项目变动情况表

单位：元人民币

项目	期末余额 (本期发生额)	期初余额 (上期发生额)	本期增减 变动	变动幅度	变动原因
货币资金	29,816,422.06	111,726,302.43	-81,909,880.37	-73.31%	主要系报告期内子公司被司法拍卖合并减少所致
应收票据	106,793,084.07	207,477,663.09	-100,684,579.02	-48.53%	主要系报告期内子公司被司法拍卖合并减

					少所致
应收账款	240,560,724.37	857,103,296.32	-616,542,571.95	-71.93%	主要系报告期内子公司被司法拍卖合并减少所致
应收款项融资	4,361,443.77	22,371,612.58	-18,010,168.81	-80.50%	主要系报告期内子公司被司法拍卖合并减少所致
预付款项	8,846,148.99	93,137,167.39	-84,291,018.40	-90.50%	主要系报告期内子公司被司法拍卖合并减少所致
其他应收款	442,426,039.00	72,586,167.28	369,839,871.72	509.52%	主要系报告期内子公司被司法拍卖形成应收股权拍卖款所致
存货	63,894,661.91	269,224,140.27	-205,329,478.36	-76.27%	主要系报告期内子公司被司法拍卖合并减少所致
其他流动资产	3,643,686.21	6,047,489.66	-2,403,803.45	-39.75%	主要系报告期内子公司被司法拍卖合并减少及部分孙公司被处置所致
其他权益工具投资	26,644,387.12	14,591,465.87	12,052,921.25	82.60%	主要系报告期内其他权益工具公允价值变动所致
固定资产	111,881,307.86	233,834,991.66	-121,953,683.80	-52.15%	主要系报告期内子公司被司法拍卖合并减少所致
在建工程	1,624,219.20	7,977,251.24	-6,353,032.04	-79.64%	主要系报告期内在建工程转固定资产和无形资产所致
使用权资产	-	1,953,314.86	-1,953,314.86	-100.00%	主要系报告期内租赁减少所致
无形资产	86,579,867.12	132,174,701.98	-45,594,834.86	-34.50%	主要系报告期内子公司被司法拍卖合并减少及部分孙公司被处置所致
长期待摊费用	4,205,496.39	10,278,701.83	-6,073,205.44	-59.09%	主要系报告期内子公司被司法拍卖合并减少所致
递延所得税资产	4,331,222.76	34,086,442.46	-29,755,219.70	-87.29%	主要系报告期内子公司被司法拍卖合并减少所致
其他非流动资产	4,455,236.00	2,782,057.52	1,673,178.48	60.14%	主要系报告期内预付设备款结转固定资产所致

短期借款	50,153,256.97	262,409,493.02	-212,256,236.05	-80.89%	主要系报告期内子公司被司法拍卖合并减少所致
应付票据	-	39,105,624.40	-39,105,624.40	-100.00%	主要系报告期内子公司被司法拍卖合并减少所致
应付账款	25,381,796.88	320,752,254.13	-295,370,457.25	-92.09%	主要系报告期内子公司被司法拍卖合并减少所致
预收款项	190,509.27	532,228.04	-341,718.77	-64.21%	主要系报告期预收租金减少所致
合同负债	8,928,641.61	210,687,391.59	-201,758,749.98	-95.76%	主要系报告期内子公司被司法拍卖合并减少所致
应付职工薪酬	34,973,464.26	62,008,293.40	-27,034,829.14	-43.60%	主要系报告期内子公司被司法拍卖合并减少所致
应交税费	11,847,476.50	26,105,032.23	-14,257,555.73	-54.62%	主要系报告期内子公司被司法拍卖合并减少所致
其他应付款项	153,312,276.72	294,394,841.75	-141,082,565.03	-47.92%	主要系报告期内子公司被司法拍卖合并减少所致
其他流动负债	52,959,905.83	145,721,347.32	-92,761,441.49	-63.66%	主要系报告期内子公司被司法拍卖合并减少、期末已背书或贴现但未到期未终止确认的票据减少所致
租赁负债	-	516,172.13	-516,172.13	-100.00%	主要系报告期内租赁减少所致
递延收益	2,380,188.68	32,184,498.62	-29,804,309.94	-92.60%	主要系报告期内子公司被司法拍卖合并减少及结转当期损益所致
其他综合收益	13,766,900.10	5,962,239.56	7,804,660.54	130.90%	主要是报告期其他权益工具变动所致
专项储备	3,394,718.81	2,210,733.93	1,183,984.88	53.56%	主要系报告期内增加安全生产费所致
营业收入	397,966,232.41	1,351,752,368.08	-953,786,135.67	-70.56%	主要系报告期内因司法拍卖失去子公司实际控制权而无法获取其 2024 年度财务报表以致本期合并范围减少所致

营业成本	195,277,555.54	864,994,573.03	-669,717,017.49	-77.42%	主要系报告期内因司法拍卖失去子公司实际控制权而无法获取其 2024 年度财务报表以致本期合并范围减少所致
税金及附加	4,847,383.98	10,488,457.65	-5,641,073.67	-53.78%	主要系报告期内因司法拍卖失去子公司实际控制权而无法获取其 2024 年度财务报表以致本期合并范围减少所致
销售费用	18,908,170.31	116,593,709.94	-97,685,539.63	-83.78%	主要系报告期内因司法拍卖失去子公司实际控制权而无法获取其 2024 年度财务报表以致本期合并范围减少所致
管理费用	87,795,236.03	164,330,001.58	-76,534,765.55	-46.57%	主要系报告期内因司法拍卖失去子公司实际控制权而无法获取其 2024 年度财务报表以致本期合并范围减少所致
研发费用	42,607,021.19	72,301,251.01	-29,694,229.82	-41.07%	主要系报告期内因司法拍卖失去子公司实际控制权而无法获取其 2024 年度财务报表以致本期合并范围减少所致
财务费用	5,839,387.55	20,407,055.23	-14,567,667.68	-71.39%	主要系报告期内因司法拍卖失去子公司实际控制权而无法获取其 2024 年度财务报表以致本期合并范围减少所致
其他收益	6,833,891.23	19,303,001.90	-12,469,110.67	-64.60%	主要系报告期内因司法拍卖失去子公司实际控制权而无法获取其 2024 年度财务报表以致本期合并范围减少及可享受增值税进项税额加计抵减政策减少所致

投资收益	322,396,462.11	-2,318,176.95	324,714,639.06	14007.33%	主要系报告期内处置子公司及孙公司股权所致
公允价值变动收益	-	-1,380.49	1,380.49	100.00%	主要系上年度其他权益工具有公允价值变动所致
资产减值损失	-46,839.50	-	-46,839.50	-100.00%	主要系报告期内计提存货跌价准备所致
资产处置收益	-194,449.98	-26,618.18	-167,831.80	-630.52%	主要系报告期内处置固定资产增加所致
营业外收入	8,775.87	667,588.88	-658,813.01	-98.69%	主要系上年度无法支付相关款项确认营业外收入所致
营业外支出	108,589,143.17	17,292,623.20	91,296,519.97	527.95%	主要系报告期内诉讼一审判决及中小投资者诉讼增加计提营业外支出所致
所得税费用	5,448,616.78	3,483,684.85	1,964,931.93	56.40%	主要系报告期内因司法拍卖失去子公司实际控制权而无法获取其 2024 年度财务报表以致本期合并范围减少所致

四、主要财务指标

表 2 主要财务指标表

资产负债率	194.25%	负债总额/资产总额
流动比率	267%	流动资产总额/流动负债总额
速动比率	245.20%	（流动资产总额-存货-预付账款）/流动负债总额
净资产收益率	不适用	净利润/平均净资产

北海银河生物产业投资股份有限公司

董 事 会

2025 年 4 月 30 日